
Nº 221, quinta-feira, 19 de novembro de 200972 1ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00012009111900072

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO ESTADO DE SÃO PAULO

PORTARIA No- 60, DE 30 DE SETEMBRO DE 2009

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO INCRA NO ES-
TADO DE SÃO PAULO, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo Artigo 21 da Estrutura Regimental, aprovada pelo De-
creto nº 5.735 de 27.03.2006, publicada no Diário Oficial da União,
do dia 28 seguinte, pela portaria nº 69, de 19 de outubro de 2.006,
publicada no DOU 204, Seção I, págs 164/169, de 20.10.2006, no-
meado pela portaria INCRA/P/Nº 094/2003, nos termos da delegação
de competência contida na Instrução Normativa/ INCRA/Nº.43, de 29
de setembro de 2000, aprovada pela Resolução/CD/Nº 75, publicada
no Diário Oficial da União do dia 05 de outubro de 2000, e:

Considerando as manifestações da Divisão de Obtenção de
Terras e de Implantação de Projetos de Assentamento SR(08)T e da
Procuradoria Federal Especializada desta Superintendência Regional
nos autos do Processo Administrativo INCRA/SR(08)
Nº.54190.000163/2009-78, que decidiram pela regularidade da aqui-
sição;

Considerando, finalmente, a autorização contida na decisão
do Comitê de Decisão Regional - CDR, consubstanciada na Ata da
25ª reunião, realizada em 30 de setembro de 2009, resolve:

I - AUTORIZAR, com base no artigo 7º, Para´grafo 2º, do
Decreto 74.965, de 26 de novembro de 1974, o Senhor ARLINDO
GREGÓRIO GOMES CAMACHO, casado sob o Regime de Co-
munhão Universal de Bens, de nacionalidade portuguesa, portador da
Cédula de Identidade para Estrangeiros RNE nº W 497486-J, ex-

pedida pela SE/DPMAF/DPF, CPF Nº 001.694.048-20, e sua esposa
MARIA DA PURIFICAÇÃO GOUVEIA, nacionalidade portuguesa,
portadora da Carteira de Identidade de Estrangeiros RNE nº W
497.485-L, expedida pela SE/DPMAF/DPF, CPF nº 165.100.398-00,
a adquirir o imóvel rural de 42,90 há (quarenta e dois hectares e
noventa ares), situado no município de Itupeva/SP, objeto da ma-
trícula 58.719 do Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de
J u n d i a í / S P.

II - QUE O PRAZO DE VALIDADE desta Portaria é de 30
(trinta) dias contados a partir de sua publicação.

RAIMUNDO PIRES SILVA

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA No- 201, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2009

O MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO EX-
TERIOR, no uso da competência que lhe foi confere o Decreto nº 4.584, de 5 de fevereiro de 2003, e
tendo em vista as informações constantes do Processo nº 52008.000179/2009-75, resolve:

Art. 1º - Aprovar, para o exercício de 2010, em conformidade com os Quadros Anexos, a
Proposta Orçamentária da Agência de Promoção de Exportações e Investimentos do Brasil - APEX-
BRASIL, condicionando sua execução às normas regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL JORGE

ANEXO
ORÇAMENTO - PROGRAMA DA Apex-Brasil para 2010

ANEXO l - RECEITAS
Ór-

gão:
(28000) Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior - MDIC

Unida-
de:

Agência de Promoção de Exportações e Investimentos (Apex-Brasil)

Valores em R$ Mil
Código Especificação Va l o r

TOTAL DA RECEITA PREVISTA 285.949
1000.00.00 Receitas Correntes 249.232

1200.00.00 Receita de Contribuições 249.232
1210.00.00 Contribuições Sociais 249.232
1210.43.00 Contribuição para o Serviço Brasileiro de Apoio às Micro e Pequenas Em-

presas
249.232

2000.00.00 Receitas de Capital 36.717

2500.00.00 Outras Receitas de Capital 36.717
2590.00.00 Outras Receitas (Saldos de Exercícios Anteriores) 36.717

ANEXO II-A - PROGRAMAS

Ó rg ã o : (28000) Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior - MDIC
Unidade: Agência de Promoção de Exportações do Brasil - Apex-Brasil
Função: (23) Comércio e Serviços
Subfunção: (122) Administração Geral
Programa: Coordenação e Manutenção das Atividades Administrativas da Apex-Brasil

Objetivo Indicadores Valor em R$
Mil

Proporcionar estrutura física, financeira e de pessoas adequada e ca-
pacitada aos os objetivos estratégicos da Apex-Brasil.

- Valor das exportações
- Empresas e segmentos atendidos
- Eventos Realizados

24.710

Título Produto Grupo de Natureza de Despesa Valor em R$
Mil

Melhoria contínua dos processos de Gestão In-
terna.

Projetos de Gestão Pessoal e Encargos Sociais 11 . 8 2 3

Outras Despesas Correntes 12.887

ANEXO II-B - PROGRAMAS

Ó rg ã o : (28000) Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior - MDIC
Unidade: Agência de Promoção de Exportações do Brasil - Apex-Brasil
Função: (23) Comércio e Serviços
Subfunção: (691) - Promoção Comercial
Programa: Promoção das Exportações e Investimentos

Objetivo Indicadores Valores em R$
Mil

Promover produtos e serviços brasileiros no exterior e in-
vestimentos

- Valor das exportações
- Empresas e segmentos
- Eventos Realizados

261.239

Título Produto Grupo de natureza de Despesa Valores em R$
Mil

Mecanismos de pro-
moção de exportações

Projetos e Ações de Promoção de Ex-
portações

Pessoal e Encargos Sociais 30.250

Outras Despesas Correntes 230.989

ANEXO III - SÍNTESE POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA

Ó rg ã o : (28000) Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior - MDIC
Unidade: Agência de Promoção de Exportações do Brasil - Apex-Brasil

Função Subfunção Programa Valores em R$ Mil
Códi-

go
To t a l Código To t a l Descrição To t a l

2324.710 122 24.710 Coordenação e Manutenção das Atividades Admi-
nistrativas da Apex-Brasil

24.710

23261.239 691 261.239 Promoção das Exportações e Investimentos 261.239
To -

tal
285.949 To t a l 285.949 To t a l 285.949

ANEXO IV - GRUPO DE NATUREZA DE DESPESA

Ó rg ã o : (28000) Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior - MDIC
Unidade: Agência de Promoção de Exportações do Brasil - Apex-Brasil

Va l o -
res em
R$ Mil

1 2 3 4 5 6 To t a l
Pes-

soal e
Encargos Sociais

Juros e Encargos
da Dívida

Outras Despesas
Correntes

Investimentos Inversões Finan-
ceiras

Amortização da
Dívida

42.073 0 243.876 0 0 0 285.949

ANEXO V - DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS

ECONOMICAS

Ó rg ã o : (28000) Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior - MDIC
Unidade: Agência de Promoção de Exportações do Brasil - Apex-Brasil

Va l o r e s
em R$ Mil

Receita Despesa
Especifica-

ção
Parcial To t a l Especificação Parcial To t a l

Receitas
Correntes

249.232 249.232 Despesas Correntes 285.949 285.949

Déficit Cor-
rente

36.717 36.717 Superávit Corrente 0 0

Receitas de
Capital

36.717 36.717 Despesas de Capital 0 0

Déficit de
Capital

0 0 Superávit de Capital 36.717 36.717

To t a l 285.949 285.949 To t a l 285.949 285.949
Resumo Resumo
Receitas

Correntes
249.232 Despesas Correntes 285.949

Receitas de
Capital

36.717 Despesas de Capital 0

ANEXO VI
CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO POR FONTE

Ó rg ã o : (28000) Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior - MDIC
Unidade: Agência de Promoção de Exportações do Brasil - Apex-Brasil

Valores em R$ Mil
MÊS JAN FEV MAR ABR MAI JUN TOTAL JAN-

JUN
Macroprograma Projetos de Promoção de Exportações
Pessoal e

Encargos Sociais
953 954 954 954 1.001 1.001 5.817

Outras
Despesas Correntes

1.597 956 1.319 935 1.636 892 7.335

Subtotal 2.550 1.910 2.273 1.889 2.637 1.893 13.152

Ministério do Desenvolvimento, Indústriae Comércio Exterior
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2009-11-19T07:51:00-0200
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




